Il est possible en revanche que certaines abbayes, protégées elles aussi
par les privilèges pontificaux, aient été mieux armées pour lutter contre les
empiétements des ordres militaires. D. Selwood n’en dit rien59. Prenons
l’exemple de Saint-Gilles où l’origine de leur présence est encore probléma-
tique. Si l’intérêt du comte Raymond IV envers l’Hôpital (p. 53-54) est dif-
ficile à établir faute de preuves, il faut prendre en considération la présence
du puissant abbé bénédictin, véritable seigneur de la cité. Ce dernier n’a pas
dû se priver d’imposer ses conditions à l’arrivée des frères, même si les
sources manquent là encore. Son pouvoir se révèle tout de même lorsqu’il
concède, dans deux actes quasiment similaires, et sous des conditions draco-
niennes, d’abord à l’Hôpital (1157) puis au Temple (1169), l’autorisation
d’élever un oratoire avec un cimetière (p. 93-94). Mais plus tôt déjà, l’emprise
de l’abbé sur le Temple paraît manifeste : en 1156 – soit sans doute moins
d’une vingtaine d’années après l’arrivée de l’ordre – la maison qu’il occupe

59. Il se contente de mentionner les agissements des cisterciens de La Bénisson-Dieu, dans
la Loire, contre les propriétés des templiers (p. 90). Les sources provençales et languedociennes
ne manquent pourtant pas de litiges opposant les ordres militaires entre eux, ou bien aux béné-
dictins et aux cisterciens.

60. « Anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Xpisti M.C.L.V., regnante Lodovico, rege
Francorum, decimo kalendarum febroarii. Ego, in Dei nomine, Bertrandus, abbas Sancti Egidii,
consilio et assensu fratrum ejusdem cenobis, jure emphiteotico concedo et trado tibi Petro de
Roveria, et fratribus milicie Templi presentibus, et his qui in futurum exemplo fratrum qui nunc
vivunt Xpisto militabunt, quendam ortum qui est juxta domus vestras in suburbio Sancti Egidii,
quas itidem a nobis emphiteotico titulo possidetis, sub annuo canone trium solidorum et trium
nummorum publice monete. Ipsum vero ortum concedimus et tradimus sub annua pensione duo-
rum solidorum et novem nummorum publice monete, vobis et fratribus vestris et successoribus
ad omnes utilitates domus milicie, liberum scilicet a prestatione decimarum et omnium exactio-
num, tali videlicet lege ut prescriptum censum annuatim in festivitate Sancti Michaelis persolva-
tis, et ut neque ecclesiam neque oratorium, neque cymeterium, neque aliquid sub oratorii vel
cimiterii nomine, vobis vel successoribus vestris in prefatis domibus vel orto aliqua occasione vel
auctoritate, aliquo tempore, hedificare liceat vel habere. Pro hac autem concessione et traditione
et juris emphiteotici constitutione, in vicem precii seu extimate retributionis, accipimus a vobis M.
solidos melgoriensium et omnem censum [fol. 1 v°] qui vobis in villa Sancti Egidii debebatur
[...]», CaTSG, fol. 1-2.